
ÖHÜ Müh. Bilim. Derg. / OHU J. Eng. Sci. 

ISSN: 2564-6605  

Ömer Halisdemir Üniversitesi Mühendislik Bilimleri Dergisi, Cilt 6, Sayı 2, (2017), 339-350 

Omer Halisdemir University Journal of Engineering Sciences, Volume 6, Issue 2, (2017), 339-350 

 

 

339 

Araştırma / Research 

 

KARIŞIK ENDÜSTSİYEL ATIKSU ARITIMINDA PİLOT ÖLÇEKLİ 

MEMBRAN BİYOREAKTÖRLERDE İŞLETME OPTİMİZASYONU VE 

MEMBRAN YÜZEY TEMİZLEME İŞLEMLERİNE DEĞİŞİK 

YAKLAŞIMLAR 
 

 

Sedat SOYBAY (ORCID ID: 0000-0001-5248-4762)
1*

 

İsmail KOYUNCU (0000-0001-8354-1889)
2
 

 
1Mass Arıtma Sistemleri İnşaat San. ve Tic. A.Ş., GOSB, Kocaeli, Türkiye 

2Çevre Mühendisliği Bölümü, Mühendislik Fakültesi, İstanbul Teknik Üniversitesi, İstanbul, Türkiye 

 
Geliş / Received: 09.06.2016  

Düzeltmelerin gelişi / Received in revised form: 21.09.2016  

Kabul  / Accepted: 23.09.2016 

 
 

ÖZ 
 

   Bu araştırmanın amacı, karışık endüstriyel atıksu arıtımında membran biyoreaktörlerdeki (MBR) optimum 

işletme parametrelerinin pilot ölçekte belirlenmesidir. Çalışma kapsamında Gebze Organize Sanayi Bölgesi 

(GOSB) Evsel ve Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisine (AAT) pilot tesis kurulmuş ve işletilmiştir. Kurulan 

tesiste; aktif çamur askıda katı madde konsantrasyonu (MLSS), çalışma süresi ve poli alüminyum klorür (PAK) 

ilavesinin akı üzerindeki etkisi pilot ölçekte incelenmiş, aynı zamanda alternatif membran temizleme stratejileri 

denenerek, bu yeni metotların geleneksel temizleme sistemi olan hava kabarcığı ile temizleme sistemiyle 

karşılaştırması yapılmıştır. Kurulan pilot tesiste; hava kabarcığı, ses dalgası, titreşim ve kimyasal yıkama 

yöntemi ile temizleme sistemleri karşılaştırılmıştır. Ayrıca bu sistemlerin birden fazlası aynı anda denenerek, ses 

dalgası, titreşim ve hava kabarcığı, titreşim ve kimyasal yıkamanın birlikte olduğu kombine sistemler de 

denenmiştir. Bütün sistemlerde, düz plaka tip MBR membranı kullanılmıştır. Ultrasonik temizleme verimi ses 

yansıtan yüzeylerde (seramik, metal gibi) daha yüksek olduğundan ve ses dalgası 28 kHz frekansta membran 

modülüne zarar verdiğinden çalışmanın iki aylık kısmında polimerik membran modülü yerine seramik membran 

modülü yerleştirilip denenmiştir. Sonuç olarak, MLSS konsantrasyonun 12000 mg/L’de tutulmasının akı 

üzerinde daha iyi sonuçlar verdiği görülmüştür. Filtrasyon/bekletme süresi açısından ise 15 dakika filtrasyon 5 

dakika bekletme süresinin daha etkili olduğu görülmüştür. Karışık endüstriyel atıksu olduğu için biyoreaktörde 

köpük oluşumu görülmüş ve PAK ilavesi ile hem köpük oluşumu engellenmiş hem de akıda iyileşmeler 

sağlanmıştır. Ayrıca membranlardaki tıkanıklık probleminde en etkili temizleme yönteminin hava kabarcığı, 

titreşim ve kimyasal yıkamanın birlikte kullanıldığı kombine sistem olduğu da kanıtlanmıştır.  

 

   Anahtar Kelimeler: Membran biyoreaktörler, tıkanıklık, endüstriyel atıksu, işletme optimizasyonu, alternatif 

temizleme metotları 
 

 

OPERATIONAL OPTIMIZATION OF PILOT SCALE MEMBRANE 

BIOREACTOR TREATING MIXED INDUSTRIAL WASTEWATER 

AND DIFFERENT APPROACHES TO MEMBRANE SURFACE 

CLEANING SYSTEMS 
 

 

ABSTRACT 
 

   The aim of this study was to determine the optimum operation parameters of pilot scale membrane bioreactor 

treating mixed industrial wastewater. In the scope of this research, pilot scale plant was built in Gebze Organized 

                                                           
*
Corresponding author / Sorumlu yazar. Tel.: +90 262 751 2210; e-mail / e-posta: sedat.soybay@massaritma.com 



ÖHÜ Müh. Bilim. Derg. / OHU J. Eng. Sci., 2017, 6(2): 339-350 

 

S. SOYBAY, İ. KOYUNCU 

340 

Industrial Zone Domestic and Industrial Wastewater Treatment Plant and operated. MLSS concentration, 

filtration/cleaning durations and effect of adding poly alumina chloride (PAC) on flux were investigated in pilot 

plant scale. At the same time, alternative membrane cleaning strategies were investigated and their effectiveness 

were compared to the traditional membrane cleaning method of air scouring. Air scouring, vibration, ultrasonic 

cleaning system, chemical enhanced backwash were selected as fouling control strategies. Alternative methods 

are selected as induced ultrasound, vibration, and combination of vibration with the traditional air scouring and 

chemical cleaning. As a control group, traditional air scouring is selected. For all methodologies flat sheet 

membranes are used. Since ceramic is one of the membrane materials having high sound-reflecting properties 

thus, high cleaning efficiency and tests indicated that ultrasonic cleaning at 28 kHz damages membranes, 

ceramic membranes are used for two months for ultrasound application. In conclusion, it is seen that MLSS 

concentration of 12000 mg/L gives expected results on flux. In the terms of filtration/ cleaning duration, it is 

seen that 15 min filtration and 5 min cleaning duration is more effective. Because of the mixed industrial 

wastewater, foaming is seen in MBR and both prevention of foaming and improvement of flux is seen with 

adding of PAC. This research also proved that the most efficient cleaning strategy to control membrane fouling 

is that the chemical enhanced backwash together with constantly induced air scouring and vibration.  

 

   Keywords: Membrane bioreactors, fouling, industrial wastewater, operation optimization, alternative 

membrane cleaning methods 

 

 

1. GİRİŞ 
 

   Membran Biyoreaktör sistemleri, evsel ve endüstriyel atıksuların ileri arıtımında yüksek arıtma verimliği 

sağlayan bir teknolojidir. Membran ünitesi, konvansiyonel çöktürme tankı ihtiyacını ortadan kaldırmakta ve daha 

küçük alanda yüksek MLSS yüklemelerine olanak sağlamaktadır. Konvansiyonel biyolojik atıksu arıtma 

tesislerinin MBR’lara dönüştürülmesi ve son çökeltim havuzlarının iptali ile yüksek arıtılmış su kalitesi elde 

edilmekte ve tesisin kapasite artırımı yapılabilmesi mümkün olmaktadır. Konvansiyonel aktif çamur prosesinde 

havalandırma ve çökeltim tanklarından gerçekleşen biyokimyasal oksidasyon ve su/biyokütle ayrımı, MBR’ler 

de tek tankta gerçekleşmektedir [1].   

   Membran sistemlerinin çok yaygın kullanılmamasının en önemli sebebi membranların çok çabuk tıkanmasıdır. 

Tıkanmalar membran yüzeyinde veya membran gözenekleri içinde meydana gelebilmektedir. Membranlardaki 

tıkanma, birim membran alanı başına arıtılmış temiz su üretiminin azalmasına ve enerji tüketiminin artmasına 

neden olmaktadır [2, 3]. Tıkanmanın önlenmesi, geciktirilmesi veya giderilmesi amacı ile hava kabarcığıyla 

temizleme sistemi ve kimyasal temizleme sistemi yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu yöntemler işletme 

maliyetini önemli ölçüde artırmaktadır.  

   Bu çalışmanın amacı, membran biyoreaktörlerin daha yaygın ve ekonomik bir şekilde kullanımının 

sağlanabilmesi için hava kabarcığı, ses dalgası, titreşim ve kimyasal yıkamadan oluşan yeni temizleme 

yöntemlerinin araştırılmasıdır. Çalışmalar, değişken karakterli karışık endüstriyel nitelikli atıksular ile 

gerçekleştirilmiş, MBR modüllerinde tıkanmanın önlenmesi, geciktirilmesi, giderilmesi araştırılmış ve metotlar 

arasında akı değerleri ve optimum işletme parametrelerinin pilot ölçekte araştırılması hedeflenmiştir. Ayrıca 

MLSS konsantrasyonu, işletme süresi ve  PAK  ilavesinin akı üzerindeki etkisi belirlenmiştir.  
 

 

2. MATERYAL VE METOT 
 

2.1. Atıksu Arıtma Tesisi ve MBR Pilot Tesisi  
 

   MBR pilot tesis çalışmaları, Gebze Organize Sanayi Bölgesi (GOSB) Atıksu Arıtma Tesisinde (AAT) 

yapılmıştır GOSB AAT, Gebze Organize Sanayi Bölgesi bünyesinde bulunan farklı sektörlere ait 192 sanayi 

kuruluşunun atıksularını arıtmak için tasarlanmış, 2009 Yılında 13500 m
2
 alan üzerine Kocaeli İli Çayırova 

mevkiinde kurulmuştur.  

   GOSB AAT’de arıtma sistemi, fiziksel ön arıtmanın yer aldığı ileri azot ve fosfor giderimli biyolojik aktif 

çamur sistemini esas almaktadır. 

   Tesis debisi 6400 m
3
/gün ve 2500 mg/L organik yükünde, 10 gün çamur yaşında ATV 131 E ve WEF Manual 

of Practice doğrultusunda tasarlanmıştır. Ön arıtma birimi olarak, ardışık kaba ve ince ızgaralar ile birlikte kum 

ve yağ tutucu vardır. Sonrasında dengeleme havuzu, kimyasal arıtma ve biyolojik arıtma birimleri gelmektedir. 

Ayrıca çamur yoğunlaştırma üniteleri (kimyasal ve biyolojik), çamur susuzlaştırma (dekantör), çamur kurutma 



ÖHÜ Müh. Bilim. Derg. / OHU J. Eng. Sci., 2017, 6(2): 339-350 

 

KARIŞIK ENDÜSTSİYEL ATIKSU ARITIMINDA PİLOT ÖLÇEKLİ MEMBRAN BİYOREAKTÖRLERDE İŞLETME 

OPTİMİZASYONU VE MEMBRAN YÜZEY TEMİZLEME İŞLEMLERİNE DEĞİŞİK YAKLAŞIMLAR 

341 

sistemi ve biyolojik koku giderim sistemi (biyofiltre) vardır. Kimyasal arıtmada; koagülasyon, flokülasyon ve 

çöktürme üniteleri vardır. Biyolojik arıtmada ise havalandırma ve çöktürme havuzları haricinde anaerobik ve 

anoksik tankları bulunmaktadır.  Şekil 1’de GOSB AAT görünümü verilmiştir. 

 

 

  Şekil 1. GOSB AAT ve pilot tesis görünümü. 

 

   MBR Pilot tesiste aşağıda belirtilen dört farklı metot uygulanmış ve her bir metot için işletme optimizasyonu 

yapılmıştır [4]: 

1. MBR-1: Hava kabarcıklarının kesme kuvvetinden yararlanılarak ve akının zaman zaman durdurulması ile 

membran yüzeyinde tıkanıklığın incelenmesi,   

2. MBR-2: Ses dalgası verebilen mobil ultrasonik yıkama modülü kullanılarak ve akının zaman zaman 

durdurulması ile tıkanıklığın incelenmesi [5, 6] 

3. MBR-3: Vibrasyon motoru ile kesintisiz titreşim verilerek, akının zaman zaman durdurulması ve hava 

kabarcığının kesme kuvveti etkisi ile birlikte tıkanıklığın incelenmesi,  

4. MBR-4: Hava kabarcıklarının kesme kuvvetinden yararlanılarak ve akının zaman zaman durdurulması 

sırasında sodyum hipoklorit çözeltisi (pH=10) ile geri yıkama yapılarak tıkanıklığın incelenmesi, 

4 m³/gün kapasiteye sahip pilot tesiste membran modülleri reaktör dışında tasarlanmış olup, MBR-1, MBR-2, 

MBR-3 ve MBR-4 olmak üzere 4 ayrı bölüme yerleştirilmiştir. Her bir bölümde hava kabarcığı ile temizleme alt 

yapısı oluşturulmuş ve hava debisi 4 m
3
/saat olarak sabitlenmiştir. Geri devir 1:3 oranında kendinden emişli 

sistem (airlift sistemi) kullanılarak sağlanmıştır. Her bir bağımsız reaktörden günlük çamur atımı için altyapı 

hazırlanmıştır. Tesise düzenli olarak GOSB arıtma tesisi dengeleme tankı çıkışı dağıtım yapısından 4 m³/gün 

atıksu beslenerek çalıştırılmıştır. Üretim koşullarına ve yağışlı havalara bağlı olarak; pilot tesis atıksu giriş KOİ 

değerinin 620-3527 mg/L arasında değiştiği izlenmiştir. MBR pilot tesiste membran modüllerinin ayrı tankta 

dizayn edilmesi ile reaktörde oksijen değeri düşük tutulmuş, yüksek oranda toplam azot ve toplam fosfor 

giderimi sağlanmıştır. 

   Pilot tesis reaktör bölümünde; 12 saat hidrolik bekletme süresi, 0,5-1 mg/L oksijen değeri, 12000-15000 mg/ L 

MLSS, 22-30 gün çamur yaşı koşullarında çalışılmıştır. MBR-1-2-3-4 ünitelerinin her birinden 40-60 L/gün 

çamur atımı gerçekleştirilmiştir. Membranlardan süzülen arıtılmış su, MBR pilot tesiste geri yıkama suyu olarak 

kullanılmak üzere 500 litrelik polietilen depoda toplanmıştır. Geri yıkama sırasında depolanan çıkış suyuna 

pH=10 olacak şekilde %0,25 sodyum hipoklorit ilave edilmiştir. PAK dozlaması başlangıçta reaktör bölümüne 

400 g/gün olarak yapılmıştır. Daha sonra günlük dozlama yerine reaktöre 5 günde bir 2000 gram toplu dozlama 

yapılarak çalışılmıştır.  

   Çizelge 1’de MBR Pilot tesis işletme koşulları ve Şekil 2’de membran pilot tesis şematik ve genel görünümü 

verilmiştir. 

 

2.1.1. Sistemde kullanılan ekipmanlar ve aksesuarlar 
 

   MBR pilot tesisinde kullanılan ekipman ve aksesuarların detayları Çizelge 2’de verilmiştir. Pilot tesis 

çalışmalarında kullanılan polimerik ve seramik membran modüllerinin özellikleri ise Çizelge 3 ve 4’te 

verilmiştir.  

 

 



ÖHÜ Müh. Bilim. Derg. / OHU J. Eng. Sci., 2017, 6(2): 339-350 

 

S. SOYBAY, İ. KOYUNCU 

342 

Çizelge 1. MBR pilot tesis işletme koşulları 

İşletme Koşulları Değer 

Aktif çamur katı madde konsantrasyonu 10-15 g/L (12000 mg/ L) 

Uçucu katı madde konsantrasyonu 8-10,5 g/L (10500 mg/ L) 

Kapasite 4000 L/gün 

Geri devir 1:3  

Çamur yaşı 22-30 gün (22 gün) 

Hidrolik bekletme süresi 12 saat 

PAK kullanımı 100 mg/L 

NaClO kullanımı %0,25 

Etkin Temizlik Süreleri  

(Filtrasyon- etkin temizlik) 

45-15 dk, 12-3 dk, 10- 5 dk, 15-5 dk 

(15 dk-5 dk) 

 

 

 

 
Şekil 2. MBR pilot tesis şematik ve genel görünümü.  

 
Çizelge 2. MBR Pilot tesis çalışmalarında kullanılan ekipman ve aksesuarlar 

Açıklama Teknik Özellik Miktar 

Polimerik membran modülü MMF marka,  poli eter sülfon (PES),  

düz plakalı tip 

4 adet 

Seramik membran modülü                                                ITN marka, seramik, düz plakalı tip 1 adet 

Statik elek Mass marka, ızgara açılığı 1 mm 1 adet 

Atıksu besleme pompası Lowara marka, dalgıç tip 1 adet 

Blower ve difüzör FZP marka, 30 DH modeli ve 

Aquaflex 

1 set 

Yıkama kimyasalı pompası                                      Wilo, dalgıç tip 1 adet 

Debimetre Khrone marka 5 adet 

Hava akışı transmitteri Deltaohm marka,hotwire sabit tip 5 adet 

Ultrasonik seviye ölçer Siemens marka, ultrasonik tip 1 adet 

Vibrasyon motoru Vibrax marka, 4 g 50 Hz 2 adet 

Ultrasonik yıkama modülü Everest marka, mobile clean N 1 adet 

Reaktör, platform ve tanklar Mass marka, karbon çelik 1 set 

Çamur transferi için kendinden emişli sistem                       Mass marka 1 set 

Kimyasal ve arıtılmış su tankları 

SCADA otomasyon sistemi                                                                                                                             

Polietilen tank 

Uzaktan izleme ve kayıt                             

2 adet 

1 set 

 



ÖHÜ Müh. Bilim. Derg. / OHU J. Eng. Sci., 2017, 6(2): 339-350 

 

KARIŞIK ENDÜSTSİYEL ATIKSU ARITIMINDA PİLOT ÖLÇEKLİ MEMBRAN BİYOREAKTÖRLERDE İŞLETME 

OPTİMİZASYONU VE MEMBRAN YÜZEY TEMİZLEME İŞLEMLERİNE DEĞİŞİK YAKLAŞIMLAR 

343 

Çizelge 3. Pilot tesis çalışmalarında kullanılan membran 

modülü özellikleri 

 

Açıklama Teknik Özellik 

Marka MMF 

Membran tipi                                               Düz Plakalı Tip 

Membrane yüzey alanı (m²)                             4,3 

Oksijen ihtiyacı  (m³/h)                                    5 

Akı (L/m
2
·saat) 15 - 25 

İşletme basıncı (mbar)                                     20 – 250 

Geri yıkama basıncı  (mbar)                           < 50 

Sıcaklık aralığı  (°C) 5 – 50 

pH (geri yıkama için)                                     2 – 11 

 

Çizelge 4. Pilot tesis çalışmalarında kullanılan seramik 

membran modülü özellikleri 

 

Açıklama Teknik Özellik 

Marka ITN Water Filtration 
Membran tipi                                                  Düz Plakalı Tip 

Membrane yüzey alanı (m²)                             4 
Toplam plaka sayısı 35 

Maksimum debi (L/sa) 280 
Emme basıncı  (bar)                           -0,7 bar 

Geri yıkama basıncı  (bar)                           -1,5 bar 

pH (geri yıkama için)                                     2-11 
Akı (L/m

2
·saat) 15-25 

İşletme basıncı (mbar)                                     20-250 
 

2.2. Membran Tıkanma Analizi  
 

   Çalışma kapsamında membran tıkanıklık sebeplerinin daha detaylı incelenebilmesi için MBR-1 ve MBR-4 

tanklarında yer alan membran modülleri üzerinde otopsi çalışması yapılmıştır. Otopsi kapsamında modüllerin 

fiziksel incelenmesi, taramalı elektron mikroskobu analizi (SEM), enerji dağılımlı x-ışınları spektrofotometrisi 

analizi (EDS), konfokal mikroskop analizi ve indüktif olarak eşleştirilmiş plazma (ICP) analizleri yapılmıştır.  
 

2.3. Atıksu ve Arıtılmış Su Kalitesi  
 

   MBR pilot tesiste ham atıksu kaynağı olarak, GOSB’ta farklı sektörde sanayiden kaynaklı, günlük ve 

dönemsel (yağışlı ve kuru hava koşullarında) olarak değişken karakterli, karışık, endüstriyel nitelikli atıksular 

kullanılmış, giriş ve çıkış suyu kalitesi on iki ay boyunca izlenmiştir.  
